
宛先    

締切  ●発送をもって発表にかえます。

抽選で20名様に、GⅠ全日本王者決定戦オリジナルクオカードをプレゼント！
　ハガキに、「GⅠ全日本王者決定戦オリジナルクオカード希望」と記載のうえ、応募者の①郵便番号
②住所③氏名④年齢⑤電話番号および⑥リーフレットを入手したボートレース場・チケットショップ・
Webを明記して、右記の宛先までお送りください。
　ご応募はお一人様につき1枚限りとし、複数のご応募は無効といたします。 ●ご応募いただいた方の個人情報につきましては、当プレゼント以外には一切使用いたしません。

　また、応募ハガキは、プレゼント発送後に責任をもって処分いたします。

〒600－8431 京都市下京区綾小路室町西入ル グランドビル21 201号
マンスリー「唐津・GⅠ全日本王者決定戦」プレゼント係

3/5土・6日
生配信決定！

●配信時間・ゲストについては決まり次第発表します。

ボートレースからつ
公式

電話投票
レース場コード 2 3 ＃ 佐賀県唐津市原1116

☎0955－77－1311
●未成年は法令により舟券の購入ができません。●無理のない資金で、余裕をもってお楽しみください。

スマホ 携　帯

ボートレースからつ
ホームページ

随時更新中
レース情報満載！

JLC解説でもお馴染み！ボートレースコメンテーター渡辺裕介氏などが

の を唐津全レース 直前予想 からスタジオ 生配信!

2022年3月7日㊊（必着）

ＣＳ中継
全日程

JLC680
電話投票
レース場コード 2 3 ＃

●1Rスタート展示 10：20 ●開門予定 3／1火 9：30 ･ 3／2水～6日 10：00

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、入場制限や
営業時間の短縮、施設の閉館などを実施する場合があ
ります。ご了承ください。 
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ＧⅠ全日本王者決定戦
［からつ・開設記念］
最近10大会の優勝者

今垣光太郎
中辻　崇人
田村　隆信
瓜生　正義
石野　貴之
瓜生　正義
前本　泰和
岡崎　恭裕
丸野　一樹
池田　浩二

優勝者
第58回
第59回
第60回
第61回
第62回
第63回
第64回
第65回
第66回
第67回

2012年
2012年
2014年
2015年
2016年
2016年
2018年
2018年
2020年
2021年

回 開催年

第68回 優勝戦
2022年3月６日日・第12レース

現役最強レーサーが地
元GⅠタイトル奪取へ。

A1・佐賀・36歳

8.51 9.04 

鋭い自在戦が持ち味でセ
ンター枠の勝率高い。

太田　和美
おおた　かずみ

6.69 5.61 

3557

A1
大阪
49歳

本来の調子を取り戻して
再び存在感を放つか。

山崎　智也
やまざき　ともや

6.17 6.22 

3622

A1
群馬
47歳

アウトでもソツのない立
ち回りで上位に進出。

飯島　昌弘
いいじま　あきひろ

6.88 －

3679

A1
埼玉
48歳

回り足を重視した調整で
追い上げの利く走り。

徳増　秀樹
とくます　ひでき

7.11 7.05 

3744

A1
静岡
47歳

伸び足を重要視したパン
チのある攻めは魅力。

平尾　崇典
ひらお　たかのり

6.68 7.27 

3822

A1
岡山
49歳

4年前の当地MB大賞は
オール2連対で優勝。

吉川　元浩
よしかわ　もとひろ

6.99 6.00 

3854

A1
兵庫
49歳

当地は3年ぶりの出場だ
が、前回準完全Vだ。

坪井　康晴
つぼい　やすはる

7.12 9.13 

3959

A1
静岡
44歳

外枠も苦にしない安定し
たレース運びが武器。

谷村　一哉
たにむら　かずや

7.02 6.15 

3961

A1
山口
43歳

自力捲りは少ないが鋭い
捲り差しで混戦突破。

丸岡　正典
まるおか　まさのり

6.98 8.00 

4042

A1
大阪
42歳

当地でも好走多く前回66
周年では優出果たす。

湯川　浩司
ゆかわ　こうじ

6.69 8.06 

4044

A1
大阪
42歳

攻め手の隣ならシャープ
な差しで突き抜ける。

荒川　健太
あらかわ　けんた

6.36 6.78 

4049

A1
三重
41歳

モーターのポテンシャル
を引き出すのが得意。

興津　　藍
おきつ　あい

6.31 7.89 

4052

A1
徳島
40歳

特別戦ではパワー次第の
感もあるが一発注意。

原田　篤志
はらだ　あつし

6.53 6.10 

4064

A1
山口
42歳

蒲郡正月戦Vと好調で記
念戦線でも奮闘中だ。

柳沢　　一
やなぎさわ　はじめ

6.87 －

4074

A1
愛知
40歳

GⅠ戦線でも予選突破が
多く安定感ある走り。

中野　次郎
なかの　じろう

7.16 5.10 

4075

A1
東京
40歳

近況はやや低迷気味だが
底力は周知の通りだ。

石野　貴之
いしの　たかゆき

6.03 4.89 

4168

A1
大阪
39歳

目下6連続優出中で優勝
も3回ある得意水面。

赤坂　俊輔
あかさか　しゆんすけ

7.49 7.98 

4174

A1
長崎
39歳

前回周年は2日目連勝で
勢いづいて優出した。

安達　裕樹
あだち　ゆうき

6.46 8.43 

4227

A1
三重
39歳

記念では伏兵級だが旋回
力は引けを取らない。

渡辺　浩司
わたなべ　こうじ

6.78 6.33 

4256

A1
福岡
38歳

各地で主力級の活躍を見
せる近況が頼もしい。

長田　頼宗
おさだ　よりむね

6.93 －

4266

A1
東京
36歳

捲り中心の攻撃的なレー
スで見せ場を作るか。

稲田　浩二
いなだ　こうじ

6.67 －

4290

A1
兵庫
37歳

昨年末から優出の連続で
リズムも上昇ムード。

西野　翔太
にしの　しょうた

6.66 6.64 

4302

A1
広島
38歳

さらに成長するには特別
戦での活躍が必要だ。

宮崎　　奨
みやざき　すすむ

6.29 5.50 

4348

A1
香川
36歳

SGもGⅠも2度の優出
歴があり初Vは目前。

秦　　英悟
はた　えいご

7.46 8.32 

4427

A1
大阪
36歳

SG初優出を果たした一
昨年から着実に前進。

高野　哲史
こうの　さとし

6.42 7.44 

4512

A1
兵庫
32歳

昨年は自身最多のV6を
達成しSG初出場。

古澤　光紀
ふるさわ　みつのり

6.91 7.65 

4522

A1
福岡
34歳

積極的な攻撃スタイルは
当地水面とも好相性。

渡邉　和将
わたなべ　かずまさ

7.13 7.17 

4537

A1
岡山
32歳

最近6ヵ月の1着率は
40％超と決定力がある。

塩田　北斗
しおた　ほくと

7.45 6.88 

4566

A1
福岡
34歳

展示好タイムを叩出して
いれば一発警戒が必要。

菅　　章哉
すが　ふみや

6.58 7.21 

4571

A1
徳島
33歳

スピード感あふれるター
ンでコーナー勝負へ。

佐藤　　翼
さとう　つばさ

7.02 6.20 

4573

A1
埼玉
33歳

A1級復帰を決めた勢い
に乗って記念定着へ。

村岡　賢人
むらおか　けんと

6.17 6.24 

4584

A1
岡山
32歳

地元GⅠはステップアッ
プへ絶好のチャンス。

高田　　明
たかだ　あきら

6.26 7.17 

4624

A1
佐賀
36歳

1月戦を走ったばかりで
アドバンテージあり。

上村　純一
うえむら　じゅんいち

6.23 7.74 

4645

A1
群馬
41歳

地元びわこの地区選に続
いてGⅠは3戦目だ。

和田　操拓
わだ　あやひろ

6.31 7.50 

4649

A1
滋賀
37歳

既にGⅠ優出は6回あり
初優勝も時間の問題。

大上　卓人
おおうえ　たくと

6.75 8.25 

4682

A1
広島
31歳

鳴門正月戦を含めて今期
V3とリズムは上々。

島村　隆幸
しまむら　たかよし

7.21 7.22 

4685

A1
徳島
31歳

捲りが飛び出せばモチ
ベーションも上昇する。

竹田　和哉
たけだ　かずや

6.42 6.61 

4776

A1
香川
28歳

昨年同時期の津地区選で
GⅠ初優勝を決めた。

松尾　　拓
まつお　ひろむ

6.39 4.88 

4808

A1
三重
33歳

群馬支部の次世代エース
候補が猛アピールへ。

金児　隆太
かねこ　りゅうた

6.36 －

4888

A1
群馬
34歳

近況も各地で優出ラッ
シュと本格化の兆しだ。

上田　龍星
うえだ　りゅうせい

7.04 －

4908

A1
大阪
26歳

選手名の左上は登録番号、右上は級別・支部・年齢（初日現在）。　　　　2021年8月1日～2022年1月31日／最近6ヵ月勝率 　　　2019年2月1日～2022年1月25日／最近3年勝率全 国 唐 津

みね　りゅうた

竜太峰竜太峰

4320
正月戦を力強く制して
新年好スタートに成功。

A1・静岡・43歳

6.97 7.43 

きくち　こうへい

孝平菊地孝平菊地

3960
前回大会は6コース捲
り差しで優勝を決めた。

A1・愛知・43歳

8.15 7.47 

いけだ　こうじ

浩二池田浩二池田

3941
優勝戦1号艇で敗れた
前回大会の雪辱を誓う。

A1・滋賀・30歳

7.26 8.85 

まるの　かずき

一樹丸野一樹丸野

4686
完全復活を示した昨年
の勢いを加速させるか。

A1・長崎・46歳

6.85 6.44 

はらだ　ゆきや

幸哉原田幸哉原田

3779
スリットから攻めの姿
勢を貫いて上位着獲り。

A1・広島・39歳

7.56 7.10 

やまぐち　つよし

剛山口剛山口

4205

　“ミスターボートレース”峰竜太（佐賀）が地元特別
戦W制覇を目指す。22年のからつは、今回の68周年
が終わると6月はSGグラチャンが控える。当地では
12年ぶりのSG。F休みやケガなどなければ峰はホー
ムプールで初めてビッグレースを走ることになるが、
まずは地元周年初Vで弾みをつけたい。67周年を大
外から制した池田浩二（愛知）は大会連覇に挑み、菊
地孝平（静岡）、桐生順平（埼玉）、原田幸哉（長崎）、平
本真之（愛知）、石野貴之（大阪）、馬場貴也（滋賀）ら
のSGタイトルホルダーも優勝争いに欠かせない。地
元は水面熟知の深川
真二（佐賀）、抜群の安
定感を誇りGⅠ初制覇
の期待が懸かる上野
真之介（佐賀）も存在
感を示す。

　伸びに特化させた調整で活躍中の菅章哉（徳島）
と藤山翔大（大阪）もシリーズを盛り上げる。両者は
昨年のからつ一般戦で優勝を飾っているが、菅は茅
原悠紀と菊地を相手にチルト3度の大外捲りでSG
覇者を撃破したのはファンの脳裏に焼き付いてい
る。今年1月の一般戦でも準優勝と活躍した藤山は、
わずかの勝率差で逃した最多勝利のタイトル奪取に
意欲満々。また、2日目のドリームに起用されたと
あっては燃えないわけがない。スリット通過後に次
元が違う伸びを駆使して、ニューヒーローが誕生する
可能性は決して低くはない。

高木　拓也●『スポーツ報知』 渡辺　裕介●からつ専属解説者

地元・峰が周年初Vで弾みをつける！
伸び特化で活躍中の菅＆藤山が脅威！
地元・峰が周年初Vで弾みをつける！
伸び特化で活躍中の菅＆藤山が脅威！

　1年を通して追い風の日が多いからつ。まだまだ気
温の低い3月初めの開催とあって追い風（北風）が強
くなることも予想される。追い風が5～6mであれば
「差し」が有利。前回大会の最終日は追い風6m前後
で行われたが、2コース差しと4コース差しが各2回、
3コース差しが1回決まっており、計5レースが「差し」
で決着している。
　追い風が7m以上になるとインと2コースがかなり
落とすため、3コースツケマイが決まる。向い風は強
く吹いてもイン有利。ダッシュ勢の捲りは少ない。
　からつの絶対的エース機は　　。使用2節目から4
節連続で優出うち3回の優勝。伸びが目立つがター
ン回りも信頼できる舟足。展示タイムもかなり出るの
で注目しておきたい。　
　　　も強力機。正月
レースで上瀧和則が強
烈な行き足に仕上げた。
そのほか、伸びが良いの
は　　、　　、　　。バラ
ンスが取れているモー
ターは　　、　　、　　、
　　、　　、　　だ。

追い風5m以上はイン以外に出番。
絶対的エース・41号機は誰の手に？
追い風5m以上はイン以外に出番。
絶対的エース・41号機は誰の手に？

ドリーム1stドリーム1st
３月１日㊋（初日）第１２レース

ドリーム2ndドリーム2nd
３月2日㊌（2日目）第１２レース

平和島ダービーで5年
ぶり3度目のSG制覇。

A1・愛知・37歳

7.54 4.89 

ひらもと　まさゆき

真之平本真之平本

4337
正月戦は優勝戦1枠と
地元での強さは本物だ。

A1・佐賀・47歳

7.47 7.89 

ふかがわ　しんじ

真二深川真二深川

3623
今年もトップ戦線で大
暴れする予感たっぷり。

A1・埼玉・35歳

8.17 7.00 

きりゅう　じゅんぺい

順平桐生順平桐生

4444
全国屈指の旋回スピー
ドでコース不問の走り。

A1・滋賀・37歳

7.45 6.11 

ばば　よしや

貴也馬場貴也馬場

4262
伸び足重視の豪快戦で
シリーズを盛り上げる。

A1・大阪・31歳

7.83 9.20 

ふじやま　しょうた

翔大藤山翔大藤山

4561
常に優勝を争う地元水
面でGⅠ初Vを目指す。

A1・佐賀・34歳

7.20 7.87 

うえの　しんのすけ

真之介上野真之介上野

4503

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

進入コース 勝率 1着率 2着率 3着率 平均ＳＴ
決まり手別1着回数

逃げ 捲り 捲り差し 差し 抜き 恵まれ
1コース

2コース
3コース

4コース

5コース

6コース

7.85
5.61
5.31
5.12
4.29
2.98

53.0％
13.7％
14.1％
12.6％
5.7％
1.3％

8.9％
26.6％
19.9％
17.2％
12.5％
5.2％

9.4％
17.0％
19.7％
19.7％
21.3％
13.4％

0.15
0.16
0.16
0.17
0.17
0.19

470回
-
-
-
-
-

-
44回
55回
53回
13回
6回

-
-
53回
33回
34回
3回

-
75回
13回
25回
0回
2回

27回
10回
10回
8回
6回
1回

3回
1回
2回
0回
1回
0回

最近6ヵ月 進入コース別成績
（2021年８月１日～2022年１月25日／949レース）

●唐津はチルト3度まで使用できます。

モーター2連率ベスト10
（2021年８月・使用開始～2022年１月25日）

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

41
74
18
27
56
46
11
53
49
67

62.6％

55.7％

52.9％

46.4％

46.3％

46.0％

45.4％

45.0％

44.8％

44.3％

7.13

6.62

6.44

6.31

6.07

5.89

6.27

6.03

5.88

6.01

順位
モーター
番号 ２連率 勝率

41

74

28 46 47

25 33
53 68

35
49


